
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 4.6.2024/p.3 

1/3 

Direzione 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Servizio 
Dottorati, borse di studio, contratti e assegni 

di ricerca 

Unità  

Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 
Maria Grazia Mariella 

 

3) AGGIORNAMENTO PARZIALE DEL REGOLAMENTO DI ATENEO IN MATERIA 
DI DOTTORATO DI RICERCA 

-  O  M I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………, 
VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di 

Ricerca” approvato con Decreto del Rettore n. 1651 del 
3/10/2022; 

CONSIDERATO  che il suddetto Regolamento è stato adottato nel rispetto della 
normativa ministeriale entrata in vigore il 13/01/2022 e adottata 
con il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

TENUTO CONTO  che il Ministero, con il suddetto Regolamento, ha definito le nuove 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato, al 
fine di qualificare il terzo livello della formazione in linea con le 
migliori prassi a livello internazionale, ponendo maggiore enfasi 
sugli standard e linee guida per l’assicurazione della qualità già 
adottate nello Spazio europeo dell’istruzione superiore; 

VISTO  il D.M. n. 301 del 22 marzo 2022 con cui il MUR ha approvato le 
“Linee guida per l’accreditamento dei Dottorati di Ricerca ai sensi 
dell’art. 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM n. 226/2021” 
da applicarsi alle procedure di accreditamento a partire dal 
XXXVIII ciclo – a.a. 2022/2023;  

VISTO l’art. 5, comma 5, del DM 226/2021 che attribuisce agli organi di 
valutazione interna un ruolo fondamentale nell’attività di 
monitoraggio della permanenza dei requisiti iniziali e 
dell’andamento del corso e non nella fase di accreditamento 
iniziale; 

VISTE  le FAQ pubblicate dal MUR in data 22 maggio 2022 sul sito 
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/universita/offerta-
formativa/accreditamento-dottorati, (pag. 5) con cui, in merito al 
ruolo del Nucleo di Valutazione nella fase di accreditamento 
iniziale è esplicitato che: “Non sono previste scadenze per i NdV 
nell’ambito dell’accreditamento iniziale dei corsi di dottorato per il 
XXXVIII ciclo, in quanto il comma 2 dell’art 15 del precedente DM 
45/2013, con il quale si disponeva che l’attivazione dei Corsi era 
disposta dall’università previo parere del NdV, non è più presente 
nel nuovo D.M. n. 226/2021; 

ATTESO che, per quanto su esposto, la normativa ministeriale vigente non 
attribuisce, al NdV specifiche funzioni in fase di accreditamento 
dei Corsi di dottorato;  

RILEVATO  che l’art. 6, comma 1, del Regolamento di Ateneo in materia di 
Dottorato di Ricerca, nel delineare l’iter amministrativo per 

https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/universita/offerta-formativa/accreditamento-dottorati
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/universita/offerta-formativa/accreditamento-dottorati


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 4.6.2024/p.3 

2/3 

l’istituzione dei Corsi di dottorato aventi sede presso l’Università 
di Foggia, prevede che la proposta avanzata dai Dipartimenti per 
l’attivazione e/o il rinnovo di un Corso sia sottoposta 
all’approvazione della Commissione Scientifica e del Nucleo di 
Valutazione di Ateneo e, successivamente, sottoposta 
all’approvazione degli Organi Collegiali; 

RITENUTO per quanto premesso, il riferimento al Nucleo di Valutazione da 
intendersi come un refuso derivante dal previgente Regolamento 
adottato in accordo con la normativa precedente dettata dal D.M. 
n. 45/2013;  

CONSIDERATO  che il MUR, con nota prot. n. 8614 del 02/05/2024, ha avviato la 

procedura di accreditamento dei corsi di dottorato per l’a.a. 
2024/2025 da parte delle Università, secondo le modalità 
ordinarie previste in attuazione del D.M. 226/2021; 

RILEVATO  l’obbligo di garantire nell’iter amministrativo il rispetto delle 
competenze normativamente assegnate;  

CONSIDERATO necessario aggiornare ulteriormente rispetto al D.M. n. 226/2021, 
già a partire dall’accreditamento del XL ciclo attualmente in corso, 
il disposto dell’art. 6, comma 1, del Regolamento di Ateneo in 
materia di Dottorato di Ricerca, eliminando il riferimento al Nucleo 
di valutazione e, pertanto di modificare come di seguito lo stesso 
articolo:  
“1. Il Rettore, su proposta dei Dipartimenti, e successiva 
approvazione da parte della Commissione Scientifica di Ateneo e 
previa delibera del Senato Accademico e del Consiglio di 
amministrazione per gli aspetti di propria competenza, a seguito 
dell’accreditamento Ministeriale, istituisce e attiva con proprio 
decreto i corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede presso 
l’Università di Foggia”; 

RAVVISATA  inoltre, l’opportunità di procedere ad una generale revisione del 
vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca 
atta a verificare le ulteriori eventuali esigenze di aggiornamento 
dell’articolato regolamentare, 

DELIBERA 
- di approvare l’aggiornamento parziale del Regolamento di Ateneo in materia di 

dottorato di ricerca rettificando l’art. 6, comma 1, con l’eliminazione del riferimento 
al Nucleo di Valutazione come di seguito indicato: 

“1. Il Rettore, su proposta dei Dipartimenti, e successiva approvazione da parte 
della Commissione Scientifica di Ateneo e previa delibera del Senato 
Accademico e del Consiglio di amministrazione per gli aspetti di propria 
competenza, a seguito dell’accreditamento Ministeriale, istituisce e attiva con 
proprio decreto i corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede presso l’Università di 
Foggia. 

- di dare mandato al Servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca 
di Ateneo di avviare l’iter procedurale finalizzato alla generale revisione del vigente 
Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca atta a verificare le ulteriori 

eventuali esigenze di aggiornamento dell’articolato regolamentare. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 

************************************************************************************************************ 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 4.6.2024/p.3 

3/3 

- U.O.R.: area alta formazione – servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di 

ricerca. 

- C.C.: - direttori dipartimento; 

                         - servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2024-06-18T08:16:37+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T08:51:19+0200
	LORENZO LO MUZIO




